РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
П Р И К А З

20Л0.2020 г. Белогорск №290

Об утверждении «Дорожной карты»
по переводу в эффективный режим
функционирования
общеобразовательных организаций
Белогорского района с низкими
образовательными результатами

Во исполнение плана мероприятий по повышению и оценке качества образования
в образовательных учреждениях Белогорского района Республики Крым в 2020/2021
учебном году, утвержденного приказом управления образования, молодежи и спорта •
администрации Белогорского района Республики Крым от 26.08.2020 №205, на основании
решения Коллегии управления образования, молодежи и спорта администрации
Белогорского района Республики Крым от 14.10.2020 № 8/3, с целью поддержки
образовательных организаций с низкими образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список общеобразовательных организаций с низкими образовательными
результатами (приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по переводу общеобразовательных организаций с низкими
образовательными результатами в эффективный режим функционирования (далее План
мероприятий) (приложение 2).
3. Назначить координатором реализации Плана мероприятий заместителя начальника
управления образования, молодежи и спорта Нифонтову И.М.
4. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обеспечению деятельности
образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» обеспечить
выполнение Плана мероприятий
5. Организовать сетевое наставничество между школами с низкими и высокими
образовательными результатами (приложение 4).
5. Заслушать вопрос о результативности проделанной работы на заседании коллегии
образования.
6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования, молодежи
и спорта администрации Белогорского района Е.В. Рябченко

■Ая. ¿¿7  у /2020
'Ун.В.Коновченко

Приложение 1
к приказу управления образования,
молодежи и спорта администрации
Белогорского района Республики Крым
от 20.10.2020 № 290

Список общеобразовательных организаций с низкими образовательными
результатами

ОО
1 МБОУ «Белогорская №3 СШ»
2 МБОУ «Красногорская OIII им.JI.К.Никитиной »
3 МБОУ «Крымрозовская СШ»
4 МБОУ «Земляничнеская СШ»
5 МБОУ «Новожиловская СШ»
6 МБОУ «Мельничновская СШ»
7 МБОУ «Чернопольская CIII»

Приложение 2
к приказу управления образования,
молодежи и спорта администрации
Белогорского района Республики Крым

от 20.10.2020 № 290

Дорожная карта
по переводу в эффективный режим функционирования

общеобразовательных организаций Белогорского района с низкими
образовательными результатами

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Показатели Ответственный

1 Анализ результатов
мониторинга ОКО. Выявление
причин низких
образовательных результатов.

октябрь Таблицы Начальник ИМО -
Коновченко Н.В.,
руководители 0 0

2 Обучение школьных
управленческих команд

октябрь Повышение
квалификации
администрации 0 0

Начальник ИМО -
Коновченко Н.В.

3 Методический семинар для
администрации ОО с низкими
результатами.

ноябрь Разработка
направлений
программы по
переходу в
эффективный режим
работы

Начальник ИМО -
Коновченко Н.В.

4 Оказание методической
помощи 0 0  в создании
программ (планов) по переводу
их в эффективный режим
функционирования

ноябрь-
декабрь

Разработка программ
(планов) по переходу в
эффективный режим
работы 0 0

Управление
образования,
руководители 0 0 ,

5 Анализ результатов ВПР и
диагностических работ

ноябрь Принятие
управленческих
решений

Руководители 0 0 ,
специалисты ИМО

6 Консультирование и
методическое сопровождение
педагогов. Оказание адресной
методической помощи.

В течение
года

Справки по
посещенным урокам,
анализ уроков

Специалисты
ИМО

7 Выездные дни управления
образования, молодежи и
спорта. Организация Дня
методиста.

в течение
года

Посещение уроков,
аналитические справки

Специалисты
управления
образования и
ИМО

8 Составление плана
взаимодействия между
школами-наставниками и
школами с низкими
результатами

ноябрь Выработка плана
взаимодействия,
оказание помощи

Руководители 0 0

9 Организация стажировок
учителей-предметников 0 0  с
низкими результатами обучения
по вопросам подготовки к ГИА

в течение
года

Повышение
эффективности
подготовки к ГИА

Руководители
школ-наставников

на базе 0 0  с лучшими
результатами ГИА

10 Отчеты руководителей 0 0  о
повышении образовательных
результатов на совещаниях при
начальнике управления
образования, молодежи и
спорта

1 раз в
полугодие

Получение
информации для
принятия
управленческих и
кадровых решений

Руководители 0 0

11 Разработка-плана-графика
повышения квалификации для
учителей-предметников,
обучающиеся которых показали
низкие образовательные
результаты

декабрь План-график
повышения
квалификации

Специалист ИМО
-  Киреева Т.В.

12 Организация курсов повышения
квалификации для учителей-
предметников, обучающиеся
которых показали низкие
образовательные результаты

в течение
года

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов

Специалист ИМО
-  Киреева Т.В.

13 Анкетирование на выявление
профессиональных дефицитов
педагогических и руководящих
работников (определение
проблемных зон у педагогов)

декабрь Отслеживание
затруднений
педагогов по вопросам
подготовки
учащихся к ГИА и ВПР

Начальник ИМО -
Коновченко Н.В.

14 Привлечение педагогических
работников к участию в
профессиональных конкурсах
муниципального и
республиканского уровня.

в течение
года

Повышение
потенциала для
самообразования и
саморазвития.
Возможность для
дальнейшего
успешного и
динамичного
профессионального
роста

Специалисты
ИМО

15 Работа с одаренными
учащимися:
участие в олимпиадах,
интеллектуальных марафонах,
конкурсах, проектной и
исследовательской работе и т.д.

в течение
года

Создание ситуации
успеха

Специалисты
ИМО,
руководители 0 0

16 Обеспечение деятельности
РМО по вопросам повышения
качества образовательных
результатов. Контроль участия
в деятельности РМО учителей
школ с низкими результатами
обучения.

в течение
года

Выработка
методических
рекомендаций по
планированию и
организации
деятельности
учителей по
повышению качества
обучения

Специалисты
ИМО,
руководители
РМО

17 Создание условий для освоения
учителями и внедрения в
учебный процесс эффективных
образовательных технологий

в течение
года

Применение в работе
эффективных
образовательных
технологий

Руководители 0 0 ,
Специалисты
ИМО

18 Проведение методических
семинаров, вебинаров для
учителей-предметников по
проблемным темам,
выявленным в результате
анализа выполнения оценочных
процедур

в течение
года

100% охват школ с
низкими
результатами

Руководители 0 0 ,
Специалисты
ИМО

19 Методическое сопровождение
участия 0 0  с низкими
результатами в региональных и
всероссийских исследованиях и
ГИА.

март-июнь Анализ результатов Специалисты

20 Организация и проведение
инструктивно-методических
совещаний с руководителями
0 0  по вопросам достижения
качества образования

В течение
года

Определение основных
направлений
деятельности по
управлению качеством
образования

Управление
образования, ИМО

21 Организация консультативной
психолого-педагогической
помощи родителям
детей, испытывающих
трудности в обучении.

В течение
года

Сотрудничество с
родителями, оказание
помощи

Руководители 0 0

22 Работа социально
психологической
службы по профилактике
неуспешности обучающихся.

В течение
года

Снижение количества
неуспевающих,
своевременная
социально
психологическая
поддержка

Социальные
педагоги,
педагоги-
психологи

23 Мониторинг качества
результатов образовательного
процесса по итогам
внутреннего оценивания.

4 раза в год Анализ результатов,
динамика

Руководители 0 0 ,
начальник ИМО-
Коновченко Н.В.

Приложение 3
к приказу управления образования,
молодежи и спорта администрации
Белогорского района Республики Крым
от 20.10.2020 № 290

Сетевое наставничество

Школа-наставник оо
1. МБОУ «Цветочненская СШ» МБОУ «Новожиловская СШ»

2 МБОУ «Ароматновская СШ» МБОУ «Красногорская ОШ
им.Л.К.Никитиной»

3 МБОУ «Гимназия №1
им.К.И.Щёлкина»

МБОУ «Земляничнеская СШ»

■ 4 МБОУ «Зыбинская СШ» МБОУ «Чернопольская СШ»

5 МБОУ "Зуйская СШ № 1 имени A.A.
Вильямсона"

МБОУ «Крымрозовская СШ»

6 МБОУ «Школа-лицей №2» МБОУ «Белогорская СШ №3»

7 МБОУ "Васильевская СШ" МБОУ «Мельничновская СШ»